
บทที่  4
การวิเคราะหขอมูล

การศึกษาขอบกพรองในการจัดทํ าบัญชีจากการตรวจสอบบัญชีของกรมพัฒนาธุรกิจการคา 
ตามโครงการตรวจสอบบญัชรีวมกบัสถาบนัการศกึษา ในเขตพืน้ทีจ่งัหวดัลํ าปาง โดยเกบ็ขอมลูจาก
กระดาษท ําการการตรวจสอบบญัชทีีไ่ดผานการตรวจทานจากเจาหนาทีข่องส ํานกังานพฒันาธรุกจิการคา
จงัหวดัลํ าปาง  ซ่ึงไดเร่ิมดํ าเนินการตรวจสอบตั้งแต  ป พ.ศ. 2546 ถึงป พ.ศ. 2547 จํ านวน 142 ราย  
ผูศกึษาไดวิเคราะหขอมูลและแสดงผลการศึกษาเปนลํ าดับตามหัวขอดังตอไปนี้

สวนท่ี  1  ขอมูลทั่วไป  โดยแบงเปน
1. การแสดงความถี่และรอยละของประเภทธุรกิจที่พบขอบกพรอง
2. การแสดงความถีแ่ละรอยละของธรุกจิทีพ่บขอบกพรองตามจ ํานวนทนุจดทะเบยีน

ทีเ่รียกช ําระแลวถัวเฉลีย่  3 ป
3. การแสดงความถี่และรอยละของธุรกิจที่พบขอบกพรองตามจํ านวนรายได      

ถัวเฉลี่ย 3 ป
4. การแสดงความถี่และรอยละของธรุกจิทีพ่บขอบกพรองตามจํ านวนกํ าไรสุทธิ

หรือขาดทนุสทุธถัิวเฉลีย่ 3 ป
5. การแสดงความถีแ่ละรอยละของธรุกจิทีพ่บขอบกพรองตามการจดัจางผูท ําบญัชี

สวนท่ี  2  ขอมลูเกีย่วกับขอบกพรอง  โดยจํ าแนกเปนหมวดหมูดังนี้
1. การแสดงความถี่และรอยละของประเภทขอบกพรอง
2. การแสดงความถี่และรอยละของขอบกพรองจํ าแนกตามประเภทของธุรกิจ
3. การแสดงความถีแ่ละรอยละของขอบกพรองจํ าแนกตามจํ านวนทุนจดทะเบียน    

ทีเ่รียกชํ าระแลวถัวเฉลี่ย 3 ป
4. การแสดงความถีแ่ละรอยละของขอบกพรองจ ําแนกตามจ ํานวนรายไดถัวเฉลีย่ 3 ป
5. การแสดงความถี่และรอยละของขอบกพรองจํ าแนกตามจํ านวนกํ าไรสุทธิ

หรือขาดทุนสุทธิถัวเฉลี่ย 3 ป
6. การแสดงความถี่และรอยละของขอบกพรองจํ าแนกตามการจัดจางผูทํ าบัญชี
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สวนท่ี  1  ขอมูลท่ัวไป

ตารางที่ 4.1  แสดงความถี่และรอยละของประเภทธุรกิจที่พบขอบกพรอง

ประเภทของธุรกิจ จํ านวน รอยละ
1. บริษัทจํ ากัด
2. หางหุนสวนจดทะเบียน

64
78

45.10
54.90

รวม 142 100.00
 

จากตารางที ่4.1 พบวาประเภทธรุกจิทีพ่บขอบกพรองในการจดัท ําบญัชแีละงบการเงนิมากทีสุ่ด
คอืธุรกจิประเภทหางหุนสวนจดทะเบยีน  ซ่ึงคดิเปนรอยละ 54.90 รองลงมาคอืธุรกจิประเภทบรษิทัจ ํากดั  
คดิเปนรอยละ  45.10

ตารางที ่ 4.2 แสดงความถีแ่ละรอยละของประเภทธรุกจิทีพ่บขอบกพรองตามจ ํานวนทนุจดทะเบยีน         
ทีเ่รียกช ําระแลวถัวเฉลี่ย 3 ป

ประเภทของธุรกิจ

บริษัทจํ ากัด หางหุนสวน
จดทะเบียน รวมจํ านวนทุนจดทะเบียนท่ีเรียก

ชํ าระแลวถัวเฉล่ีย 3 ป
จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

1.  นอยกวา 500,000  บาท
2.  500,001 – 1,000,000  บาท
3.  1,000,001 – 5,000,000  บาท
4.  มากกวา 5,000,000  บาท

3
3
39
19

4.69
4.69
60.94
29.68

13
11
35
19

16.67
14.10
44.87
24.36

16
14
74
38

11.27
9.86
52.11
26.76

รวม 64 100.00 78 100.00 142 100.00

จากตารางที่  4.2  พบวา  ธุรกิจที่พบขอบกพรองมากที่สุดคือธุรกิจที่มีทุนจดทะเบียนที่เรียก
ชํ าระแลวอยูในชวง 1,000,001 – 5,000,000 บาท คิดเปนรอยละ 52.11 รองลงมาคือชวงมากกวา 
5,000,000  บาท  คิดเปนรอยละ  26.76
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เมื่อพิจารณาจํ าแนกธุรกิจออกเปนธุรกิจประเภทบริษัทจํ ากัดและหางหุนสวนจดทะเบียน  
พบวาบรษิทัจ ํากดัทีพ่บขอบกพรองมากทีสุ่ดคอืบริษทัทีม่ทีนุจดทะเบยีนทีเ่รียกช ําระแลวถัวเฉลีย่ 3 ป   
อยูในชวง 1,000,001 – 5,000,000 บาท คดิเปนรอยละ 60.94  รองลงมาคอืชวงมากกวา 5,000,000 บาท  
คดิเปนรอยละ 29.68 และธรุกจิประเภทหางหุนสวนจดทะเบยีนทีพ่บขอบกพรองมากทีสุ่ดคอืหางหุนสวน
จดทะเบยีนทีม่ีทุนจดทะเบียนที่เรียกชํ าระแลวถัวเฉลี่ย 3 ป  อยูในชวง 1,000,001 – 5,000,000  บาท  
คดิเปนรอยละ  44.87  รองลงมาคือชวงมากกวา 5,000,000  บาท  คิดเปนรอยละ  24.36

ตารางที ่4.3 แสดงความถีแ่ละรอยละของธรุกจิทีพ่บขอบกพรองตามจ ํานวนรายไดถัวเฉลี่ย 3 ป

ประเภทของธุรกิจ

บริษัทจํ ากัด หางหุนสวน
จดทะเบียน รวมจํ านวนรายไดถัวเฉล่ีย 3 ป

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

1.  นอยกวา 1,000,000  บาท
2.  1,000,001 – 10,000,000  บาท
3.  10,000,001 – 30,000,000  บาท
4.  มากกวา 30,000,000  บาท

16
26
11
11

25.00
40.62
17.19
17.19

14
38
14
12

17.95
48.72
17.95
15.38

30
64
25
23

21.13
45.07
17.60
16.20

รวม 64 100.00 78 100.00 142 100.00

จากตารางที่  4.3 พบวา ธุรกิจที่พบขอบกพรองมากที่สุดคือธุรกิจที่มีจํ านวนรายไดถัวเฉลี่ย 
3 ป อยูในชวง 1,000,001 – 10,000,000 บาท คิดเปนรอยละ 45.07  รองลงมาคือชวงนอยกวา 
1,000,000  บาท  คิดเปนรอยละ  21.13

เมื่อพิจารณาจํ าแนกธุรกิจออกเปนธุรกิจประเภทบริษัทจํ ากัดและหางหุนสวนจดทะเบียน  
พบวาบริษัทจํ ากัดที่พบขอบกพรองมากที่สุดคือบริษัทที่มีรายไดถัวเฉลี่ย 3 ป อยูในชวง 1,000,001 – 
10,000,000 บาท คดิเปนรอยละ 40.62 รองลงมาคอืชวงนอยกวา 1,000,000 บาท คดิเปนรอยละ 25.00
และธุรกิจประเภทหางหุนสวนจดทะเบียนที่พบขอบกพรองมากที่สุดคือหางหุนสวนจดทะเบียน    
ทีม่รีายไดถัวเฉลี่ย 3 ป อยูในชวง 1,000,001 – 10,000,000 บาท  คิดเปนรอยละ  48.72   รองลงมาคือ
ชวงนอยกวา 1,000,000 บาท และชวง 10,000,001 – 30,000,000 บาท คิดเปนรอยละ 17.95 เทากัน
ทั้งสองชวง
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ตารางที่ 4.4 แสดงความถี่และรอยละของธุรกิจที่พบขอบกพรองตามจํ านวนกํ าไรสุทธิหรือขาดทุน
สุทธิถัวเฉลี่ย 3 ป

ประเภทของธุรกิจ

บริษัทจํ ากัด หางหุนสวน
จดทะเบียน รวมจํ านวนกํ าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ

ถัวเฉล่ีย 3 ป
จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

1. ขาดทุนสุทธิ
2. กํ าไรสุทธิ  0 – 100,000  บาท
3.  ก ําไรสทุธ ิ 100,001 –  500,000  บาท
4. ก ําไรสทุธ ิ 500,001 –  1,000,000  บาท
5. กํ าไรสุทธิ  มากกวา 1,000,000  บาท

26
8
14
4
12

40.62
12.50
21.88
6.25
18.75

20
18
28
9
3

25.64
23.08
35.90
11.54
3.84

46
26
42
13
15

32.40
18.31
29.58
9.15
10.56

รวม 64 100.00 78 100.00 142 100.00

จากตารางที่ 4.4 พบวา ธุรกิจที่พบขอบกพรองมากที่สุดคือ ธุรกิจที่มีกํ าไรสุทธิหรือขาดทุน
สุทธิถัวเฉลี่ย 3 ป  อยูในชวงขาดทุนสุทธิ  คิดเปนรอยละ  32.40  รองลงมาคือชวงกํ าไรสุทธิ 
100,001 – 500,000  บาท  คิดเปนรอยละ  29.58

เมื่อพิจารณาจํ าแนกธุรกิจออกเปนธุรกิจประเภทบริษัทจํ ากัดและหางหุนสวนจดทะเบียน
พบวาธุรกิจประเภทบริษัทจํ ากัดที่พบขอบกพรองมากที่สุดคือชวงขาดทุนสุทธิ คิดเปนรอยละ 40.62 
รองลงมาคือชวงกํ าไรสุทธิ 100,001 – 500,000 บาท คิดเปนรอยละ 21.88  และธุรกิจประเภท     
หางหุนสวนจดทะเบยีนทีพ่บขอบกพรองมากทีสุ่ดคอืชวงก ําไรสทุธ ิ 100,001 – 500,000 บาท   คดิเปน
รอยละ 35.90  รองลงมาคอืชวงขาดทนุสทุธ ิ คดิเปนรอยละ  25.64
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ตารางที่ 4.5 แสดงความถี่และรอยละของธุรกิจที่พบขอบกพรองตามการจัดจางผูทํ าบัญชี

ประเภทของธุรกิจ

บริษัทจํ ากัด หางหุนสวน
จดทะเบียน รวมการจัดจางผูทํ าบัญชี

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

1.  พนักงานประจํ าเปนผูทํ าบัญชี
2.  สํ านักงานบัญชีเปนผูทํ าบัญชี

13
51

20.31
79.69

9
69

11.54
88.46

22
120

15.49
84.51

รวม 64 100.00 78 100.00 142 100.00

จากตารางที่ 4.5 พบวา ธุรกิจที่จัดจางสํ านักงานบัญชีเปนผูทํ าบัญชีพบขอบกพรองมากที่สุด  
คิดเปนรอยละ 84.51 สํ าหรับธรุกจิทีจ่ดัจางพนกังานประจ ําเปนผูท ําบญัชพีบขอบกพรองคดิเปนรอยละ  
15.49

เมื่อพิจารณาจํ าแนกธุรกิจออกเปนธุรกิจประเภทบริษัทจํ ากัดและหางหุนสวนจดทะเบียน  
พบวาบริษัทจํ ากัดที่พบขอบกพรองมากที่สุดคือบริษัทที่จัดจางสํ านักงานบัญชีเปนผูทํ าบัญชี คิดเปน
รอยละ 79.69 รองลงมาคือบริษัทจํ ากัดที่จัดจางพนักงานประจํ าเปนผูทํ าบัญชี  คิดเปนรอยละ  20.31  
และธรุกจิประเภทหางหุนสวนจดทะเบยีนทีพ่บขอบกพรองมากทีสุ่ดคอื หางหุนสวนจดทะเบยีนทีจ่ดัจาง
สํ านกังานบญัชเีปนผูท ําบญัช ี คดิเปนรอยละ 88.46 รองลงมาคือหางหุนสวนจดทะเบียนที่จัดจาง
พนกังานประจํ าเปนผูทํ าบัญชี  คิดเปนรอยละ 11.54
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สวนท่ี  2  ขอมูลเก่ียวกับขอบกพรอง

ตารางที่ 4.6  แสดงความถี่และรอยละของประเภทขอบกพรอง

ไมพบขอบกพรอง พบขอบกพรอง รวมประเภทของขอบกพรอง จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

ขอที่ 1 ไมจัดทํ าบัญชี 129 90.80 13 9.20 142 100.00

ขอที่ 2 จัดทํ าบัญชีไมครบถวน 42 29.60 100 70.40 142 100.00

ขอที่ 3  บันทึกรายการในบัญชีโดยมีขอความและ
รายการไมเปนไปตามที่กฎหมายกํ าหนด 124 87.30 18 12.70 142 100.00

ขอที่ 4 บันทึกรายการในบัญชีไมเปนไปตามระยะ
เวลาที่กฎหมายกํ าหนด

108 76.10 34 23.90 142 100.00

ขอที่ 5 บันทึกรายการโดยไมมีเอกสารที่ตองใช
ประกอบการลงบัญชี 77 54.20 65 45.80 142 100.00

ขอที่ 6 ลงรายการในบัญชีเปนภาษาตางประเทศ
โดยไมมีภาษาไทยกํ ากับหรือลงรายการเปนรหัส
บัญชีโดยไมมีคูมือคํ าแปลรหัสที่เปนภาษาไทยไว
หรือลงรายการดวยดินสอหรือบันทึกยอดคงเหลือ
ในบัญชีดวยดินสอ

136 95.80 6 4.20 142 100.00

ขอที 7 ไมปดบญัชีภายในระยะเวลาทีกํ่ าหนด 134 94.40 8 5.60 142 100.00



35

ตารางที่ 4.6  แสดงความถี่และรอยละของประเภทขอบกพรอง  (ตอ)

ไมพบขอบกพรอง พบขอบกพรอง รวมประเภทของขอบกพรอง จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ
ขอที่ 8 ธุรกิจเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ตองใช
ประกอบการลงบัญชีไว ณ สถานที่อื่นนอกจาก
สถานที่ที่ทํ าการผลิตหรือเก็บสินคาเปนประจํ า
หรือสถานที่ที่ใชเปนที่ทํ างานเปนประจํ าโดยไม
ขออนุญาตตอสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตร
บัญชี

142 100.00 0 0.00 142 100.00

ขอที่ 9 ไมแจงบัญชีหรือเอกสารที่ตองใชประกอบ
การลงบัญชีสูญหายหรือเสียหายตอสารวัตรใหญ
บัญชีหรือสารวัตรบัญชี  หรือแจงขอความเปนเท็จ
ตอสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชี วาบัญชี
หรอืเอกสารทีต่องใชประกอบการลงบญัชีสญูหาย

142 100.00 0 0.00 142 100.00

ขอที่ 10  ทํ าใหเสียหาย ทํ าลาย ซอนเรนหรือทํ าให
สูญหายหรือทํ าใหไรประโยชนซึ่งบัญชีหรือ
เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี

139 97.90 3 2.10 142 100.00

ขอที่ 11 บันทึกรายการในบัญชีไมสอดคลองกับ
ขอเท็จจริงและไมเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี

101 71.10 41 28.90 142 100.00

ขอที่ 12  บันทึกรายการผิดประเภทบัญชี 140 98.60 2 1.40 142 100.00

ขอที่ 13  ละเวนการบันทึกรายการในบัญชี 116 81.70 26 18.30 142 100.00

ขอที่ 14 แสดงรายการในงบการเงินไมเปนไปตาม
รายการยอ

142 100.00 0 0.00 142 100.00

ขอที่ 15 แสดงรายการในงบการเงินไมสอดคลอง
กับบัญชี

95 66.90 47 33.10 142 100.00
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ตารางที่ 4.6  แสดงความถี่และรอยละของประเภทขอบกพรอง  (ตอ)

ไมพบขอบกพรอง พบขอบกพรอง รวมประเภทของขอบกพรอง จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ
ขอที่ 16 แสดงรายการในงบดุล/งบกํ าไรขาดทุน/
รายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินไม
สอดคลองกัน

140 98.60 2 1.40 142 100.00

ขอที่ 17 มีรายการสินคาคงเหลือในงบกํ าไร
ขาดทุนแตไมปรากฏรายการในงบดุล

142 100.00 0 0.00 142 100.00

ขอที่ 18  แสดงรายการไมตรงกับในรายละเอียดที่
คํ านวณได

141 99.30 1 0.70 142 100.00

ขอที ่19 งบการเงนิแสดงรายการยอดรวมสนิทรพัย
ไมเทากับหนี้สินและสวนของผูถือหุน

142 100.00 0 0.00 142 100.00

ขอที่ 20  ผูทํ าบัญชีไมมีคุณสมบัติตามที่กฎหมาย
กํ าหนดหรือมีคุณวุฒิไมเปนไปตามที่กฎหมาย
กํ าหนด

141 99.30 1 0.70 142 100.00

จากตารางที่ 4.6  แสดงประเภทของขอบกพรองในการจัดทํ าบัญชีจากการตรวจสอบบัญชี
ของส ํานกังานพฒันาธรุกจิการคาจงัหวดัลํ าปาง ตามโครงการตรวจสอบบญัชรีวมกบัสถาบนัการศกึษา  
ซ่ึงพบขอบกพรองโดยเรียงเปนลํ าดับจากมากไปนอย  ดังตอไปนี้

1. การจัดทํ าบัญชีไมครบถวน (ขอที่ 2) คิดเปนรอยละ  70.40
2. การบันทึกรายการโดยไมมีเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี  (ขอที่ 5) คิดเปน

รอยละ  45.80
3. การแสดงรายการในงบการเงินไมสอดคลองกับบัญชี (ขอที่ 15)  คิดเปนรอยละ 33.10
4. การบันทึกรายการในบัญชีไมสอดคลองกับขอเท็จจริงและไมเปนไปตามมาตรฐาน 

การบัญชี (ขอที่  11) คิดเปนรอยละ  28.90
5. การบนัทกึรายการในบัญชีไมเปนไปตามระยะเวลาที่กฎหมายกํ าหนด (ขอที่ 4) คิดเปน

รอยละ  23.90



37

6. การละเวนการบันทึกรายการในบัญชี (ขอที่ 13) คิดเปนรอยละ  18.30
7. การบันทึกรายการในบัญชีโดยมีขอความและรายการไมเปนไปตามที่กฎหมายกํ าหนด  

(ขอที่ 3) คิดเปนรอยละ  12.70
8. การไมจัดทํ าบัญชี (ขอที่ 1) คิดเปนรอยละ  9.20
9. การไมปดบญัชภีายในระยะเวลาทีก่ ําหนด (ขอที ่7) คดิเปนรอยละ  5.60
10. การลงรายการในบัญชีเปนภาษาตางประเทศโดยไมมีภาษาไทยกํ ากับหรือลงรายการ

เปนรหัสบัญชีโดยไมมีคูมือคํ าแปลรหัสที่เปนภาษาไทยไวหรือลงรายการดวยดินสอ
หรือบนัทกึยอดคงเหลอืในบญัชดีวยดนิสอ (ขอที ่6)  คดิเปนรอยละ  4.20

11. การท ําใหเสียหาย ทํ าลาย ซอนเรนหรือทํ าใหสูญหาย หรือทํ าใหไรประโยชนซ่ึงบัญชี
หรือเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี (ขอที ่10)  คดิเปนรอยละ 2.10

12. การบนัทึกรายการผิดประเภทบัญชี  (ขอที ่12) คดิเปนรอยละ 1.40
13. การแสดงรายการในงบดลุ/งบก ําไรขาดทนุ/รายละเอยีดในหมายเหตปุระกอบงบการเงนิ   

ไมสอดคลองกัน (ขอที ่16) คดิเปนรอยละ  1.40
14. การแสดงรายการไมตรงกบัในรายละเอยีดทีค่ ํานวณได (ขอที ่18) คดิเปนรอยละ  0.70
15. ผูทํ าบัญชีไมมีคุณสมบัติตามที่กฎหมายกํ าหนดหรือมีคุณวุฒิไมเปนไปตามที่กฎหมาย

ก ําหนด (ขอที่ 20)  คิดเปนรอยละ  0.70
สํ าหรับขอบกพรองที่ไมพบจากการตรวจสอบบัญชีของสํ านักงานพัฒนาธุรกิจการคา  

จงัหวัดลํ าปาง  ตามโครงการตรวจสอบบัญชีรวมกับสถาบันการศึกษา  แสดงดังตอไปนี้
1. ธุรกจิเกบ็รักษาบญัชแีละเอกสารทีต่องใชประกอบการลงบัญชีไว ณ สถานที่อ่ืนนอกจาก

สถานที่ทํ าการหรือสถานที่ที่ใชเปนที่ทํ าการผลิตหรือเก็บสินคาเปนประจํ าหรือสถานที่
ที่ใชเปนที่ทํ างานเปนประจํ าโดยไมขออนุญาตตอสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชี 
(ขอที่  8)

2. ไมแจงบญัชหีรือเอกสารทีต่องใชประกอบการลงบญัชสูีญหายหรอืเสยีหายตอสารวตัรใหญ
บญัชหีรือสารวตัรบญัช ี หรือแจงขอความเปนเทจ็ตอสารวตัรใหญบญัชหีรือสารวตัรบญัชี
วาบัญชีหรือเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีสูญหาย (ขอที่  9)

3. การแสดงรายการในงบการเงินไมเปนไปตามรายการยอ (ขอที่  14)
4. มรีายการสินคาคงเหลือในงบกํ าไรขาดทุนแตไมปรากฏรายการในงบดุล (ขอที่  17)
5. งบการเงนิแสดงรายการยอดรวมสนิทรพัยไมเทากบัหนีสิ้นและสวนของผูถือหุน (ขอที ่ 19)
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ตารางที่  4.7  แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามประเภทของธุรกิจ

ประเภทของธุรกิจ

บริษัทจํ ากัด หางหุนสวน
จดทะเบียนขอบกพรอง

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

ขอที่  1 ไมจัดทํ าบัญชี 5 3.12 8 3.87

ขอที่  2  จัดทํ าบัญชีไมครบถวน 44 27.50 56 27.05

ขอที ่ 3  บนัทกึรายการในบญัชีโดยมขีอความและรายการไมเปนไป
ตามทีก่ฎหมายก ําหนด

7 4.37 11 5.31

ขอที ่ 4  บนัทกึรายการในบญัชีไมเปนไปตามระยะเวลาทีก่ฎหมาย
กํ าหนด

15 9.37 19 9.18

ขอที่  5  บันทึกรายการโดยไมมีเอกสารที่ตองใชประกอบการ
ลงบัญชี

28 17.50 37 17.87

ขอที ่6 ลงรายการในบญัชีเปนภาษาตางประเทศโดยไมมภีาษาไทย
กํ ากับหรือลงรายการเปนรหัสบัญชีโดยไมมีคูมือคํ าแปลรหัสที่
เปนภาษาไทยไวหรอืลงรายการดวยดนิสอหรอืบนัทกึยอดคงเหลอื
ในบัญชีดวยดินสอ

3 1.87 3 1.45

ขอที 7 ไมปดบญัชีภายในระยะเวลาทีกํ่ าหนด 4 2.50 4 1.93
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ตารางที่  4.7  แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามประเภทของธุรกิจ (ตอ)

ประเภทของธุรกิจ

บริษัทจํ ากัด หางหุนสวน
จดทะเบียนขอบกพรอง

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ
ขอที่ 8  ธุรกิจเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ตองใชประกอบการ
ลงบัญชีไว ณ สถานที่อื่นนอกจากสถานที่ที่ทํ าการผลิตหรือเก็บ
สินคาเปนประจํ า  หรือสถานที่ที่ใชเปนที่ทํ างานเปนประจํ าโดย
ไมขออนุญาตตอสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชี

0 0.00 0 0.00

ขอที่ 9 ไมแจงบัญชีหรือเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี
สูญหายหรือเสียหายตอสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชี
หรือแจงขอความเปนเท็จตอสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชี
วาบัญชีหรอืเอกสารทีต่องใชประกอบการลงบญัชีสญูหาย

0 0.00 0 0.00

ขอที่ 10  ทํ าใหเสียหาย ทํ าลาย ซอนเรน หรือทํ าใหสูญหาย หรือ
ทํ าใหไรประโยชนซึง่บญัชีหรอืเอกสารทีต่องใชประกอบการลงบญัชี

1 0.63 2 0.97

ขอที่ 11 บันทึกรายการในบัญชีไมสอดคลองกับขอเท็จจริงและ
ไมเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี

19 11.87 22 10.63

ขอที่ 12  บันทึกรายการผิดประเภทบัญชี 0 0.00 2 0.97

ขอที่ 13  ละเวนการบันทึกรายการในบัญชี 11 6.88 15 7.25

ขอที่ 14 แสดงรายการในงบการเงินไมเปนไปตามรายการยอ 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 15 แสดงรายการในงบการเงินไมสอดคลองกับบัญชี 21 13.13 26 12.56
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ตารางที่  4.7  แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามประเภทของธุรกิจ (ตอ)

ประเภทของธุรกิจ

บริษัทจํ ากัด หางหุนสวน
จดทะเบียนขอบกพรอง

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

ขอที่ 16  แสดงรายการในงบดุล/งบกํ าไรขาดทุน/รายละเอียด
ในหมายเหตุประกอบงบการเงินไมสอดคลองกัน 1 0.63 1 0.48

ขอที่ 17  มีรายการสินคาคงเหลือในงบกํ าไรขาดทุนแตไมปรากฏ
รายการในงบดุล 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 18  แสดงรายการไมตรงกับในรายละเอียดที่คํ านวณได 1 0.63 0 0.00

ขอที ่19 งบการเงนิแสดงรายการยอดรวมสนิทรพัยไมเทากับหนี้สิน
และสวนของผูถือหุน

0 0.00 0 0.00

ขอที่ 20  ผูทํ าบัญชีไมมีคุณสมบัติตามที่กฎหมายกํ าหนดหรือ
มีคุณวุฒิไมเปนไปตามที่กฎหมายกํ าหนด 0 0.00 1 0.48

รวม 160 100.00 207 100.00

จากตารางที่ 4.7 แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามประเภทของธุรกิจโดยแบงออกเปนธุรกิจ
ประเภทบริษัทจํ ากัดและธุรกิจประเภทหางหุนสวนจดทะเบียน พบวาธุรกิจประเภทบริษัทจํ ากัด   
พบขอบกพรองการจดัท ําบญัชไีมครบถวน (ขอที ่2) มากทีสุ่ดคดิเปนรอยละ 27.50 รองลงมาคอืขอบกพรอง
การบนัทกึรายการโดยไมมเีอกสารทีต่องใชประกอบการลงบญัช ี (ขอที ่ 5) คดิเปนรอยละ 17.50  และ   
ขอบกพรองการแสดงรายการในงบการเงนิไมสอดคลองกบับญัช ี(ขอที ่15) คดิเปนรอยละ 13.13
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สํ าหรับธุรกิจประเภทหางหุ นสวนจดทะเบียน พบวาขอบกพรองการจัดทํ าบัญชีไม
ครบถวน (ขอที่ 2) พบมากที่สุดคิดเปนรอยละ 27.05 รองลงมาคอืขอบกพรองการบันทึกรายการโดย
ไมมเีอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี (ขอที่ 5) คิดเปนรอยละ 17.87  และขอบกพรองการ
แสดงรายการในงบการเงินไมสอดคลองกับบัญชี (ขอที่ 15) คิดเปนรอยละ 12.56

ตารางที่ 4.8 แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามจํ านวนทุนจดทะเบียนที่เรียกชํ าระแลวถัวเฉลี่ย 3 ป

จํ านวนทุนจดทะเบียนที่เรียกชํ าระแลวถัวเฉลี่ย 3 ป
นอยกวา

500,000  บาท
500,001 –

1,000,000  บาท
1,000,001 –

5,000,000  บาท
มากกวา

5,000,000 บาท
ขอบกพรอง

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

ขอที่  1 ไมจัดทํ าบัญชี 3 7.32 1 2.86 6 3.22 3 2.86

ขอที่  2  จัดทํ าบัญชีไมครบถวน 12 29.26 7 20.00 52 27.96 29 27.62

ขอที ่3  บนัทกึรายการในบญัชีโดยมี
ขอความและรายการไมเปนไปตามที่
กฎหมายก ําหนด

2 4.88 2 5.71 8 4.30 6 5.71

ขอที่ 4 บันทึกรายการในบัญชีไมเปน
ไปตามระยะเวลาที่กฎหมายกํ าหนด 3 7.32 1 2.86 18 9.67 12 11.42

ขอที่ 5 บันทึกรายการโดยไมมี
เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี

12 29.26 7 20.00 30 16.13 16 15.24

ขอที่ 6 ลงรายการในบัญชีเปนภาษา
ตางประเทศโดยไมมีภาษาไทยกํ ากับ
หรือลงรายการเปนรหัสบัญชีโดยไม
มีคูมือคํ าแปลรหัสที่เปนภาษาไทยไว
หรือลงรายการดวยดินสอหรือบันทึก
ยอดคงเหลือในบัญชีดวยดินสอ

0 0.00 1 2.86 2 1.08 3 2.86
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ตารางที่ 4.8 แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามจํ านวนทุนจดทะเบียนที่เรียกชํ าระแลวถัวเฉลี่ย 3 ป  (ตอ)

จํ านวนทุนจดทะเบียนที่เรียกชํ าระแลวถัวเฉลี่ย 3 ป
นอยกวา

500,000  บาท
500,001 –

1,000,000  บาท
1,000,001 –

5,000,000  บาท
มากกวา

5,000,000  บาท
ขอบกพรอง

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

ขอที 7 ไมปดบญัชีภายในระยะเวลาที่
กํ าหนด

1 2.44 2 5.71 2 1.08 3 2.86

ขอที่ 8 ธุรกิจเก็บรักษาบัญชีและ
เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี
ไว ณ สถานที่อื่นนอกจากสถานที่ที่
ทํ าการผลิตหรือเก็บสินคาเปนประจํ า
หรือสถานที่ที่ใชเปนที่ทํ างานเปน
ประจํ าโดยไมขออนุญาตตอสารวัตร
ใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชี

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 9 ไมแจงบัญชีหรือเอกสารที่
ตองใชประกอบการลงบัญชีสูญหาย
หรือเสียหายตอสารวัตรใหญบัญชี
หรือสารวัตรบัญชี  หรือแจงขอความ
เปนเท็จตอสารวัตรใหญบัญชีหรือ
สารวัตรบัญชี วาบัญชีหรอืเอกสารที่
ตองใชประกอบการลงบญัชีสญูหาย

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที ่10  ท ําใหเสยีหาย ท ําลาย ซอนเรน
หรือทํ าใหสูญหายหรือทํ าใหไร
ประโยชนซึ่งบัญชีหรือเอกสารที่ตอง
ใชประกอบการลงบัญชี

1 2.44 1 2.86 1 0.54 0 0.00

ขอที่ 11 บันทึกรายการในบัญชีไม
สอดคลองกับขอเท็จจริงและไมเปน
ไปตามมาตรฐานการบัญชี

2 4.88 5 14.29 23 12.36 11 10.48

ขอที่ 12  บันทึกรายการผิดประเภท
บัญชี

0 0.00 0 0.00 1 0.54 1 0.95
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ตารางที่ 4.8 แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามจํ านวนทุนจดทะเบียนที่เรียกชํ าระแลวถัวเฉลี่ย 3 ป  (ตอ)

จํ านวนทุนจดทะเบียนที่เรียกชํ าระแลวถัวเฉลี่ย 3 ป
นอยกวา

500,000  บาท
500,001 –

1,000,000  บาท
1,000,001 –

5,000,000  บาท
มากกวา

5,000,000  บาท
ขอบกพรอง

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

ขอที ่13  ละเวนการบนัทกึรายการใน
บญัชี

3 7.32 3 8.57 13 6.99 7 6.67

ขอที่ 14 แสดงรายการในงบการเงิน
ไมเปนไปตามรายการยอ

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 15 แสดงรายการในงบการเงิน
ไมสอดคลองกับบัญชี

2 4.88 5 14.28 29 15.59 11 10.48

ขอที่ 16 แสดงรายการในงบดุล/งบ
กํ าไรขาดทุน/รายละเอียดในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงนิไมสอดคลองกนั

0 0.00 0 0.00 1 0.54 1 0.95

ขอที่ 17 มีรายการสินคาคงเหลือใน
งบกํ าไรขาดทุนแตไมปรากฏรายการ
ในงบดุล

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 18  แสดงรายการไมตรงกับใน
รายละเอียดที่คํ านวณได

0 0.00 0 0.00 0 0.00 1 0.95

ขอที ่19 งบการเงนิแสดงรายการยอด
รวมสนิทรพัยไมเทากับหนี้สินและ
สวนของผูถือหุน

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 20  ผูทํ าบัญชีไมมีคุณสมบัติตาม
ที่กฎหมายกํ าหนดหรือมีคุณวุฒิไม
เปนไปตามที่กฎหมายกํ าหนด

0 0.00 0 0.00 0 0.00 1 0.95

รวม 41 100.00 35 100.00 186 100.00 105 100.00
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จากตารางที ่  4.8  แสดงขอบกพรองจ ําแนกตามจ ํานวนทนุจดทะเบยีนทีเ่รียกช ําระแลวถัวเฉลีย่   
3 ป โดยแบงออกเปน 4 ชวง  แตละชวงแสดงขอบกพรองดงันี้

1.  ทนุจดทะเบยีนทีเ่รียกช ําระแลวถัวเฉลีย่ 3 ป ชวงนอยกวา  500,000  บาท  พบวาการจดัท ํา
บญัชไีมครบถวน (ขอที ่2) และการบนัทกึรายการโดยไมมเีอกสารทีต่องใชประกอบการลงบญัช ี(ขอที ่5)
เปนขอบกพรองทีพ่บมากทีสุ่ด คดิเปนรอยละ 29.26 รองลงมาคอืการบนัทกึรายการในบญัชไีมเปน      
ไปตามระยะเวลาทีก่ฎหมายก ําหนด และการละเวนการบนัทกึรายการ (ขอที ่13)โดยคดิเปนรอยละ 7.32 
เทากันทั้งสองขอ

2.  ทนุจดทะเบยีนทีเ่รียกช ําระแลวถัวเฉลีย่ 3 ป ชวง 500,001 – 100,000 บาท พบวาการจัดทํ า
บัญชีไมครบถวน (ขอที ่ 2) และการบันทึกรายการโดยไมมีเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี 
(ขอที ่ 5) เปนขอบกพรองที่พบมากที่สุด คิดเปนรอยละ 20.00 รองลงมาคือการบันทึกรายการใน
บญัชไีมสอดคลองกบัขอเทจ็จรงิและไมเปนไปตามมาตรฐานการบญัช ี(ขอที ่11) คดิเปนรอยละ 14.29

3.  ทนุจดทะเบียนที่เรียกชํ าระแลวถัวเฉลี่ย 3 ป  ชวง 1,000,001 – 5,000,000 บาท  พบวา
การจดัท ําบญัชไีมครบถวน (ขอที ่ 2) เปนขอบกพรองทีพ่บมากทีสุ่ด คดิเปนรอยละ 27.96 ลงมาคอื      
การบนัทึกรายการโดยไมมีเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี (ขอที่ 5) คิดเปนรอยละ 16.13 และ
การแสดงรายการในงบการเงนิไมสอดคลองกบับญัช ี(ขอที ่15) คดิเปนรอยละ 15.59

4.  ทนุจดทะเบยีนทีเ่รียกช ําระแลวถัวเฉลีย่ 3 ป ชวงมากกวา 500,000 บาท  พบวาการจดัท ําบญัชี
ไมครบถวน (ขอที ่ 2) เปนขอบกพรองทีพ่บมากทีสุ่ด คดิเปนรอยละ 27.62 ลงมาคอืการบนัทกึรายการ
โดยไมมเีอกสารทีต่องใชประกอบการลงบญัช ี (ขอที ่ 5) คดิเปนรอยละ 15.24 และการบนัทกึรายการใน
บญัชไีมเปนไปตามระยะเวลาทีก่ฎหมายก ําหนด (ขอที ่4) คดิเปนรอยละ 11.42
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ตารางที่ 4.9  แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามจํ านวนรายไดถัวเฉลี่ย 3 ป

จํ านวนรายไดถัวเฉลี่ย 3 ป
นอยกวา

1,000,000 บาท
1,000,001 –

10,000,000 บาท
10,000,001 –

30,000,000 บาท
มากกวา

30,000,000 บาท
ขอบกพรอง

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

ขอที่  1 ไมจัดทํ าบัญชี 2 2.94 8 5.00 1 1.52 2 2.74

ขอที่  2  จัดทํ าบัญชีไมครบถวน 20 29.41 39 24.38 22 33.33 19 26.03

ขอที ่3 บนัทกึรายการในบญัชีโดยมี
ขอความและรายการไมเปนไปตามที่
กฎหมายก ําหนด

4 5.88 9 5.62 3 4.54 2 2.74

ขอที่ 4 บันทึกรายการในบัญชีไมเปน
ไปตามระยะเวลาที่กฎหมายกํ าหนด 6 8.83 16 10.00 4 6.06 8 10.95

ขอที่ 5 บันทึกรายการโดยไมมี
เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี

12 17.65 29 18.13 10 15.15 14 19.18

ขอที่ 6 ลงรายการในบัญชีเปนภาษา
ตางประเทศโดยไมมีภาษาไทยกํ ากับ
หรือลงรายการเปนรหัสบัญชีโดยไม
มีคูมือคํ าแปลรหัสที่เปนภาษาไทยไว
หรือลงรายการดวยดินสอหรือบันทึก
ยอดคงเหลือในบัญชีดวยดินสอ

0 0.00 3 1.88 1 1.52 2 2.74

ขอที 7 ไมปดบญัชีภายในระยะเวลาที่
กํ าหนด

1 1.47 3 1.88 1 1.52 3 4.11
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ตารางที่ 4.9  แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามจํ านวนรายไดถัวเฉลี่ย 3 ป (ตอ)

จํ านวนรายไดถัวเฉลี่ย 3 ป
นอยกวา

1,000,000 บาท
1,000,001 –

10,000,000 บาท
10,000,001 –

30,000,000 บาท
มากกวา

30,000,000 บาท
ขอบกพรอง

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ
ขอที่ 8 ธุรกิจเก็บรักษาบัญชีและ
เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี
ไว ณ สถานที่อื่นนอกจากสถานที่ที่
ทํ าการผลิตหรือเก็บสินคาเปนประจํ า
หรือสถานที่ที่ใชเปนที่ทํ างานเปน
ประจํ าโดยไมขออนุญาตตอสารวัตร
ใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชี

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 9 ไมแจงบัญชีหรือเอกสารที่
ตองใชประกอบการลงบัญชีสูญหาย
หรือเสียหายตอสารวัตรใหญบัญชี
หรือสารวัตรบัญชี  หรือแจงขอความ
เปนเท็จตอสารวัตรใหญบัญชีหรือ
สารวัตรบัญชี วาบัญชีหรอืเอกสารที่
ตองใชประกอบการลงบญัชีสญูหาย

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที ่10  ท ําใหเสยีหาย ท ําลาย ซอนเรน
หรือทํ าใหสูญหายหรือทํ าใหไร
ประโยชนซึ่งบัญชีหรือเอกสารที่ตอง
ใชประกอบการลงบัญชี

1 1.47 1 0.62 0 0.00 1 1.37

ขอที่ 11 บันทึกรายการในบัญชีไม
สอดคลองกับขอเท็จจริงและไมเปน
ไปตามมาตรฐานการบัญชี

7 10.29 14 8.75 9 13.63 11 15.07

ขอที่ 12  บันทึกรายการผิดประเภท
บัญชี

0 0.00 1 0.62 0 0.00 1 1.37

ขอที่ 13  ละเวนการบันทึกรายการใน
บัญชี

4 5.88 13 8.13 2 3.03 7 9.59
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ตารางที่ 4.9  แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามจํ านวนรายไดถัวเฉลี่ย 3 ป (ตอ)

จํ านวนรายไดถัวเฉลี่ย 3 ป
นอยกวา

1,000,000 บาท
1,000,001 –

10,000,000 บาท
10,000,001 –

30,000,000 บาท
มากกวา

30,000,000 บาท
ขอบกพรอง

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

ขอที่ 14 แสดงรายการในงบการเงิน
ไมเปนไปตามรายการยอ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 15 แสดงรายการในงบการเงิน
ไมสอดคลองกับบัญชี 10 14.71 22 13.75 12 18.18 3 4.11

ขอที่ 16 แสดงรายการในงบดุล/งบ
กํ าไรขาดทนุ/รายละเอยีดในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินไมสอดคลองกัน

0 0.00 1 0.62 1 1.52 0 0.00

ขอที่ 17 มีรายการสินคาคงเหลือใน
งบกํ าไรขาดทุนแตไมปรากฏรายการ
ในงบดุล

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 18  แสดงรายการไมตรงกับใน
รายละเอียดที่คํ านวณได 0 0.00 1 0.62 0 0.00 0 0.00

ขอที ่19 งบการเงนิแสดงรายการยอด
รวมสนิทรพัยไมเทากับหนี้สินและ
สวนของผูถือหุน

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 20  ผูทํ าบัญชีไมมีคุณสมบัติตาม
ที่กฎหมายกํ าหนดหรือมีคุณวุฒิไม
เปนไปตามที่กฎหมายกํ าหนด

1 1.47 0 0.00 0 0.00 0 0.00

รวม 68 100.00 160 100.00 66 100.00 73 100.00



48

จากตารางที ่4.9  แสดงขอบกพรองจ ําแนกตามจ ํานวนรายถวัเฉลีย่ 3 ป  โดยแบงออกเปน 4  ชวง  
แตละชวงแสดงขอบกพรองดังนี้

1.  รายไดถัวเฉลีย่ 3 ป ชวงนอยกวา 1,000,000 บาท พบวาการจัดทํ าบัญชีไมครบถวน (ขอที่ 2) 
เปนขอบกพรองที่พบมากที่สุด คิดเปนรอยละ 29..41 รองลงมาคือการบันทึกรายการโดยไมมเีอกสาร
ประกอบการลงบญัช ี (ขอที ่5) คดิเปนรอยละ 17.65  และการแสดงรายการในงบการเงินไมสอดคลอง
กบับัญชี (ขอที่  15) คิดเปนรอยละ 14.71

2. รายไดถัวเฉลี่ย 3 ป ชวง 1,000,001 – 10,000,000  บาท  พบวาการจัดทํ าบัญชีไมครบถวน 
(ขอที่ 2) เปนขอบกพรองทีพ่บมากทีสุ่ด คดิเปนรอยละ 24.38 รองลงมาคอืการบนัทกึรายการโดยไมมี
เอกสารประกอบการลงบัญชี (ขอที่ 5) คิดเปนรอยละ 18.13  และการแสดงรายการในงบการเงินไม
สอดคลองกับบัญชี (ขอที่ 15) คิดเปนรอยละ 13.75

3. รายไดถัวเฉลี่ย 3 ป ชวง 10,000,001 – 30,000,000 บาท พบวาการจัดทํ าบัญชีไมครบถวน 
(ขอที ่ 2) เปนขอบกพรองที่พบมากที่สุด คิดเปนรอยละ 33.33 รองลงมาคือการแสดงรายการใน    
งบการเงินไมสอดคลองกับบัญชี (ขอที่ 15) คิดเปนรอยละ 18.18 และการบันทึกรายการโดยไมมี
เอกสารประกอบการลงบัญชี (ขอที่ 5) คิดเปนรอยละ 15.15

4.  รายไดถัวเฉลีย่ 3 ป ชวงมากกวา 30,000,000  บาท  พบวาการจดัท ําบญัชไีมครบถวน (ขอที ่2) 
เปนขอบกพรองทีพ่บมากทีสุ่ด คดิเปนรอยละ 26.03 รองลงมาคอืการบนัทกึรายการโดยไมมีเอกสาร
ประกอบการลงบัญชี (ขอที่ 5) คิดเปนรอยละ 19.18 และการบันทึกรายการในบัญชีไมสอดคลองกับ
ขอเท็จจริงและไมเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี (ขอที่ 11) คิดเปนรอยละ 15.07
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ตารางที่ 4.10 แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามจํ านวนกํ าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิถัวเฉลี่ย 3 ป

จํ านวนกํ าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิถัวเฉลี่ย 3 ป

ขาดทุนสุทธิ กํ าไรสุทธิ
0 – 100,000 บาท

กํ าไรสุทธิ
100,001 –

500,000  บาท

กํ าไรสุทธิ
500,001 –

1,000,000 บาท

กํ าไรสุทธิ
มากกวา

1,000,000 บาท
ขอบกพรอง

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

ขอที่  1 ไมจัดทํ าบัญชี 2 1.75 3 4.62 6 5.45 0 0.00 2 5.00

ขอที ่ 2  จัดทํ าบัญชีไมครบถวน 30 26.32 16 24.62 30 27.27 12 31.58 12 30.00

ขอที ่3 บนัทกึรายการในบญัชโีดยมี
ขอความและรายการไมเปนไปตามที่
กฎหมายก ําหนด

9 7.89 4 6.15 4 3.64 1 2.63 0 0.00

ขอที ่4 บันทึกรายการในบัญชีไมเปนไป
ตามระยะเวลาที่กฎหมายกํ าหนด

10 8.77 4 6.15 13 11.82 3 7.89 4 10.00

ขอที่ 5 บันทึกรายการโดยไมมีเอกสารที่
ตองใชประกอบการลงบัญชี

20 17.54 13 20.00 19 17.27 7 18.42 6 15.00

ขอที่ 6 ลงรายการในบัญชีเปนภาษา
ตางประเทศโดยไมมีภาษาไทยกํ ากับ
หรือลงรายการเปนรหัสบัญชีโดยไมมี
คูมือคํ าแปลรหสัทีเ่ปนภาษาไทยไวหรือ
ลงรายการดวยดินสอหรือบันทึกยอด
คงเหลือในบัญชีดวยดินสอ

2 1.75 1 1.54 2 1.82 0 0.00 1 2.50

ขอที 7 ไมปดบญัชภีายในระยะเวลาที่
ก ําหนด

2 1.75 0 0.00 4 3.64 1 2.63 1 2.50
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ตารางที่ 4.10 แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามจํ านวนกํ าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิถัวเฉลี่ย 3 ป (ตอ)

จํ านวนกํ าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิถัวเฉลี่ย 3 ป

ขาดทุนสุทธิ กํ าไรสุทธิ
0 – 100,000 บาท

กํ าไรสุทธิ
100,001 –

500,000  บาท

กํ าไรสุทธิ
500,001 –

1,000,000 บาท

กํ าไรสุทธิ
มากกวา

1,000,000 บาท
ขอบกพรอง

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ
ขอที ่8 ธุรกิจเก็บรักษาบัญชีและเอกสาร
ทีต่องใชประกอบการลงบัญชีไว ณ
สถานทีอ่ืน่นอกจากสถานที่ที่ทํ าการ
ผลติหรือเก็บสินคาเปนประจํ า  หรือ
สถานทีท่ี่ใชเปนที่ทํ างานเปนประจํ าโดย
ไมขออนุญาตตอสารวัตรใหญบัญชีหรือ
สารวัตรบัญชี

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 9 ไมแจงบัญชีหรือเอกสารที่ตอง
ใชประกอบการลงบัญชีสูญหายหรือ
เสียหายตอสารวัตรใหญบัญชีหรือ
สารวัตรบัญชีหรือแจงขอความเปนเท็จ
ตอสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชี
วาบัญชีหรือเอกสารทีต่องใชประกอบ
การลงบญัชสูีญหาย

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 10  ทํ าใหเสียหาย ทํ าลาย ซอนเรน
หรือทํ าใหสูญหายหรือทํ าใหไร
ประโยชนซ่ึงบัญชีหรือเอกสารที่ตองใช
ประกอบการลงบัญชี

0 0.00 1 1.54 1 0.91 0 0.00 1 2.50

ขอที่ 11 บันทึกรายการในบัญชีไมสอด
คลองกับขอเท็จจริงและไมเปนไปตาม
มาตรฐานการบัญชี

12 10.53 6 9.23 10 9.09 6 15.80 7 17.50

ขอที ่12  บันทึกรายการผิดประเภทบัญชี 0 0.00 1 1.54 1 0.91 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 13  ละเวนการบันทึกรายการใน
บัญชี

9 7.90 7 10.77 5 4.55 3 7.89 2 5.00
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ตารางที่ 4.10 แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามจํ านวนกํ าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิถัวเฉลี่ย 3 ป (ตอ)

จํ านวนกํ าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิถัวเฉลี่ย 3 ป

ขาดทุนสุทธิ กํ าไรสุทธิ
0 – 100,000 บาท

กํ าไรสุทธิ
100,001 –

500,000  บาท

กํ าไรสุทธิ
500,001 –

1,000,000 บาท

กํ าไรสุทธิ
มากกวา

1,000,000 บาท
ขอบกพรอง

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

ขอที่ 14 แสดงรายการในงบการเงินไม
เปนไปตามรายการยอ

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 15 แสดงรายการในงบการเงินไม
สอดคลองกับบัญชี

16 14.04 8 12.30 14 12.72 5 13.16 4 10.00

ขอที่ 16 แสดงรายการในงบดุล/งบกํ าไร
ขาดทุน/รายละเอียดในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินไมสอดคลองกัน

1 0.88 0 0.00 1 0.91 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 17 มีรายการสินคาคงเหลือใน
งบก ําไรขาดทุนแตไมปรากฏรายการ
ในงบดุล

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 18  แสดงรายการไมตรงกับในราย
ละเอียดที่คํ านวณได

1 0.88 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที ่19 งบการเงนิแสดงรายการยอดรวม
สินทรพัยไมเทากับหนี้สินและสวนของ
ผูถือหุน

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 20  ผูทํ าบัญชีไมมีคุณสมบัติตามที่
กฎหมายกํ าหนดหรือมีคุณวุฒิไมเปนไป
ตามที่กฎหมายกํ าหนด

0 0.00 1 1.54 0 0.00 0 0.00 0 0.00

รวม 114 100.00 65 100.00 110 100.00 38 100.00 40 100.00
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จากตารางที ่4.10  แสดงขอบกพรองจ ําแนกตามจ ํานวนก ําไรสทุธหิรือขาดทนุสทุธถัิวเฉลีย่ 3 ป  
โดยแบงออกเปน 5  ชวง  แตละชวงแสดงขอบกพรองดังนี้

1. ก ําไรสทุธหิรือขาดทนุสทุธถัิวเฉลีย่ 3 ป  ชวงขาดทุนสุทธิ  พบวาการจัดทํ าบัญชีไม
ครบถวน (ขอที่ 2) เปนขอบกพรองที่พบมากที่สุด คิดเปนรอยละ 26.32 รองลงมาคือการบนัทกึ      
รายการโดยไมมเีอกสารประกอบการลงบญัช ี (ขอที ่ 5) คดิเปนรอยละ 17.54  และการแสดงรายการ     
ในงบการเงินไมสอดคลองกับบัญชี (ขอที่  15) คิดเปนรอยละ 14.04

2. ก ําไรสทุธหิรือขาดทนุสทุธถัิวเฉลีย่ 3 ป  ชวงกํ าไรสุทธิ 0 – 100,000  บาท  พบวาการจัดทํ า
บญัชไีมครบถวน (ขอที ่ 2) เปนขอบกพรองทีพ่บมากทีสุ่ด คดิเปนรอยละ 24.62 รองลงมาคอืการบนัทกึ
รายการโดยไมมีเอกสารประกอบการลงบัญชี (ขอที่ 5) คิดเปนรอยละ 20.00 และการแสดงรายการใน
งบการเงนิไมสอดคลองกบับญัช ี(ขอที ่15) คดิเปนรอยละ 12.30

3. ก ําไรสทุธหิรือขาดทนุสทุธถัิวเฉลีย่ 3 ป ชวงก ําไรสทุธ ิ100,001 – 500,000 บาท พบขอบกพรอง
มากที่สุดคือขอบกพรองการจัดทํ าบัญชีไมครบถวน (ขอที่ 2) คิดเปนรอยละ 27.27 รองลงมาคือ    
ขอบกพรองการบันทึกรายการโดยไมมีเอกสารประกอบการลงบัญชี (ขอที่ 5) คิดเปนรอยละ 17.27       
และขอบกพรองการแสดงรายการในงบการเงนิไมสอดคลองกบับญัช ี(ขอที ่15) คดิเปนรอยละ 12.72

4. ก ําไรสทุธหิรือขาดทนุสทุธถัิวเฉลีย่ 3 ป ชวงก ําไรสทุธ ิ500,001 – 1,000,000 บาท พบวาการจดัท ํา
บญัชไีมครบถวน (ขอที ่ 2) เปนขอบกพรองทีพ่บมากทีสุ่ด คดิเปนรอยละ 31.58 รองลงมาคอืการบนัทกึ
รายการโดยไมมเีอกสารประกอบการลงบญัช ี (ขอที ่ 5) คดิเปนรอยละ 18.42  และการบนัทกึรายการใน
บญัชไีมสอดคลองกบัขอเทจ็จรงิและไมเปนไปตามมาตรฐานการบญัช ี(ขอที ่11) คดิเปนรอยละ 15.88

5. ก ําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิถัวเฉลี่ย 3 ป ชวงมากกวา 1,000,000 บาท พบวาการจดัท ํา
บญัชไีมครบถวน (ขอที ่ 2) เปนขอบกพรองทีพ่บมากทีสุ่ด คดิเปนรอยละ 30.00 รองลงมาคอืการบนัทกึ
รายการในบญัชไีมสอดคลองกบัขอเทจ็จรงิและไมเปนไปตามมาตรฐานการบญัช ี(ขอที ่11) คดิเปนรอยละ 
17.50  และการบนัทกึรายการโดยไมมเีอกสารประกอบการลงบญัช ี(ขอที ่5) คดิเปนรอยละ 15.00
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ตารางที่  4.11  แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามการจัดจางผูทํ าบัญชี

การจัดจางผูทํ าบัญชี
พนักงานประจํ า ส ํานักงานบัญชีขอบกพรอง
จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

ขอที่  1 ไมจัดทํ าบัญชี 1 1.45 12 4.02

ขอที่  2  จัดทํ าบัญชีไมครบถวน 18 26.09 82 27.52

ขอที ่3 บนัทกึรายการในบญัชีโดยมขีอความและรายการไมเปน
ไปตามทีก่ฎหมายก ําหนด

3 4.35 15 5.03

ขอที่ 4 บันทึกรายการในบัญชีไมเปนไปตามระยะเวลาที่
กฎหมายกํ าหนด

6 8.70 28 9.40

ขอที่ 5 บันทึกรายการโดยไมมีเอกสารที่ตองใชประกอบ
การลงบัญชี

10 14.49 55 18.46

ขอที่ 6 ลงรายการในบัญชีเปนภาษาตางประเทศโดยไมมี
ภาษาไทยกํ ากับหรือลงรายการเปนรหัสบัญชีโดยไมมีคูมือ
คํ าแปลรหัสที่เปนภาษาไทยไวหรือลงรายการดวยดินสอ
หรือบันทึกยอดคงเหลือในบัญชีดวยดินสอ

4 5.80 2 0.67

ขอที 7 ไมปดบญัชีภายในระยะเวลาทีกํ่ าหนด 2 2.90 6 2.01

ขอที่ 8 ธุรกิจเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ตองใชประกอบ
การลงบัญชีไว ณ สถานที่อื่นนอกจากสถานที่ที่ทํ าการผลิต
หรือเก็บสินคาเปนประจํ า  หรือสถานที่ที่ใชเปนที่ทํ างานเปน
ประจํ าโดยไมขออนุญาตตอสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตร
บัญชี

0 0.00 0 0.00
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ตารางที่  4.11  แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามการจัดจางผูทํ าบัญชี (ตอ)

การจัดจางผูทํ าบัญชี
พนักงานประจํ า ส ํานักงานบัญชีขอบกพรอง
จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

ขอที่ 9 ไมแจงบัญชีหรือเอกสารที่ตองใชประกอบการลง
บัญชีสูญหายหรือเสียหายตอสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตร
บัญชี  หรือแจงขอความเปนเท็จตอสารวัตรใหญบัญชีหรือ
สารวัตรบัญชี วาบัญชีหรอืเอกสารทีต่องใชประกอบการลง
บญัชีสญูหาย

0 0.00 0 0.00

ขอที่ 10  ทํ าใหเสียหาย ทํ าลาย ซอนเรน  หรือทํ าใหสูญหาย
หรือทํ าใหไรประโยชนซึ่งบัญชีหรือเอกสารที่ตองใช
ประกอบการลงบัญชี

0 0.00 3 1.01

ขอที่ 11 บันทึกรายการในบัญชีไมสอดคลองกับขอเท็จจริง
และไมเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี

9 13.04 32 10.74

ขอที่ 12  บันทึกรายการผิดประเภทบัญชี 0 0.00 2 0.67

ขอที่ 13  ละเวนการบันทึกรายการในบัญชี 7 10.14 19 6.37

ขอที่ 14 แสดงรายการในงบการเงินไมเปนไปตามรายการยอ 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 15 แสดงรายการในงบการเงินไมสอดคลองกับบัญชี 9 13.04 38 12.75

ขอที่ 16 แสดงรายการในงบดุล/งบกํ าไรขาดทุน/รายละเอียด
ในหมายเหตุประกอบงบการเงินไมสอดคลองกัน 0 0.00 2 0.67
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ตารางที่  4.11  แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามการจัดจางผูทํ าบัญชี (ตอ)

การจัดจางผูทํ าบัญชี
พนักงานประจํ า ส ํานักงานบัญชีขอบกพรอง
จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ

ขอที่ 17 มีรายการสินคาคงเหลือในงบกํ าไรขาดทุนแตไม
ปรากฏรายการในงบดุล 0 0.00 0 0.00

ขอที่ 18  แสดงรายการไมตรงกับในรายละเอียดที่คํ านวณได 0 0.00 1 0.34

ขอที ่19 งบการเงนิแสดงรายการยอดรวมสนิทรพัยไมเทากับ
หนี้สินและสวนของผูถือหุน

0 0.00 0 0.00

ขอที่ 20  ผูทํ าบัญชีไมมีคุณสมบัติตามที่กฎหมายกํ าหนดหรือ
มีคุณวุฒิไมเปนไปตามที่กฎหมายกํ าหนด 0 0.00 1 0.34

รวม 69 100.00 298 100.00

จากตารางที่  4.11  แสดงขอบกพรองจํ าแนกตามการจัดจางผูทํ าบัญชี  โดยแบงการจดัจาง
ออกเปน  2  ประเภท  แตละประเภทแสดงขอบกพรองดังนี้

1. การจดัจางพนักงานประจํ าเปนผูทํ าบัญชี พบวาการจัดทํ าบัญชีไมครบถวน (ขอที ่2) เปน
ขอบกพรองทีพ่บมากทีสุ่ด คดิเปนรอยละ 26.09 รองลงมาคอืการบนัทกึรายการโดยไมมเีอกสารที่ตองใช
ประกอบการลงบัญชี (ขอที่ 5) คดิเปนรอยละ 14.49 และการแสดงรายการในงบการเงนิไมสอดคลอง
กบับัญชี (ขอที่  15) คิดเปนรอยละ  13.04

2.  การจัดจางสํ านักงานบัญชีเปนผูทํ าบัญชี  พบวาการจัดทํ าบัญชีไมครบถวน (ขอที่ 2) เปน
ขอบกพรองที่พบมากที่สุด คิดเปนรอยละ 27.52 รองลงมาคือการบันทึกรายการโดยไมมีเอกสารที่
ตองใชประกอบการลงบัญชี (ขอที่ 5) คิดเปนรอยละ 18.46 และการแสดงรายการในงบการเงินไม
สอดคลองกับบัญชี (ขอที่  15) คิดเปนรอยละ  12.75
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